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ABSTRAKT

Dip lomová práce se zabývá tématem dobrovo lnictví na ško le a klade s i

za cíl inspirovat a motivovat školu (pedagogické pracovníky) k zapo jen í

studentů do dobrovo lnických akt ivit . Dobrovolnictví je činnost , kterou člověk

vykonává bez nároku na odměnu a tato činnost ho naplňuje a us pokoju je.

První kapito la se zabývá studentem střední ško ly. Popisuje vývo jové

období ado lescence z pohledu vývo jové psycho logie i vývo jových teorií

Freuda a Er iksona. Dále se věnuje vo lnému času a studiu na st řední ško le.

Druhá část představuje dobrovo lnictví. Seznamuje s po jmem

dobrovo lnictví, představuje mot ivy k dobrovolné činnost i. Popisuje oblast i a

formy dobrovo lnické práce, histor ii dobrovo lnictví, ukotvení dobrovo lnict ví

v legis lat ivě České republiky. Jsou zde představeny i organizace a pro jekty,

které využíva jí činnost i dobrovo lníků.

Poslední a úst řední část práce se zamýšlí nad způsoby, jak zapo jit

studenty st ředních ško l do dobrovolnických akt ivit . Proč má smys l

podporovat dobrovolnické akt ivity studentů. A představuje konkrétn í

možnost i a způsoby jak tuto akt ivitu nabízet a podporovat . Středoškoláci jsou

významná skupina potenciá lních dobrovolníků, která se vyznačuje energií,

nápady a nadšením. Dobrovo lnická činnost se pro ně může stát významným

zdro jem zkušenost í.

ABSTRACT

This t hesis deals with vo lunteer ing at schoo l and aims to inspire and

mot ivate schoo l (teachers) to invo lve students in vo lunteer act ivit ies.

Volunteer ing is an act ivity which a person performs without remunerat ion and

this act ivity fills and sat isfies it .
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The first chapter is focused on high school students. It descr ibes the

development per iod o f ado lescence from the view o f perspect ive o f

developmental psycho logy and evo lut ionary theor ies o f Freud and Er ikson. It

also discusses students free t ime and studies at secondary school.

The second part is about volunteer ing. It int roduces the concept o f

vo lunteer ing and the mot ives for vo lunteer ing. It descr ibes areas and forms o f

vo lunteer work, vo lunteer ing history, anchor of vo lunteer ing in t he legis lat ion

of the Czech Republic. There are presented also organizat ions and pro jects in

this part that use vo lunteers.

Last and a central part of this thesis examines ways to engage high

schoo l students in vo lunteer act ivit ies. Why it makes sense to promote

vo lunteer act ivit ies for students. It represents also the specific possibilit ie s

and ways to offer this act ivit y and support . High schoo l students are an

important group of potent ial vo lunteers who are character ized by energy,

ideas and enthusiasm. Vo luntary work can be an important source of

exper ience for them.
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PŘEDMLUVA

V roce 2000 jsem nastoupila jako studentka na gymnázium. Už tehdy

jsem tušila, že ve svém dalš ím vzdělávání půjdu cestou společenských věd a

sociální oblast mi bude blízká. Stále ve mně sílila potřeba věnovat se druhým

lidem, dělat něco smysluplného, rozšiřovat své zkušenost i v oblast i, které se

chci v budoucnu věnovat . A tak se začaly rodit nápady. Začalo to sbírkou

pamlsků pro psy, jako podpora psího útulku. Překvapilo mě, jaký byl zájem a

chuť pomoci. A tak proběhla další sbírka, ten tokrát hraček a výtvarného

mater iálu. Hračky pak rozdali student i v čase vánočním dětem ve FN Motol,

pro které navíc př ipravili doprovodný hudební program. Bylo cít it nadšení,

radost z toho, že udělali něco pro druhé. Se skupinou spo lužáků jsem

abso lvovala ško lení dobrovo lníků ve FN Moto l, kde jsme se následně

účastnili různých dobrovo lnických akt ivit . Překážkou nebyla ani vzdálenost

více jak 40km.

S akt ivitami, které se konaly na půdě školy, bylo nutné seznámit také

vedení ško ly a pedagogy. Osvět lit jim je a získat jejich podporu. V roce 2000

se o dobrovo lnictví ještě př íliš nemluvilo, povědomí naší spo lečnost i o něm

bylo malé. Pedagogický personál i paní ředitelka naší snahu o dobrovo lnict ví

na ško lní půdě akceptovali a v rámci možnost í i podporovali. Ná sledující rok

2001 byl pak OSN vyhlášen rokem dobrovo lníků a od té doby se pojem

dobrovo lnictví dostával do povědomí široké veřejnost i mnohem intenzivněji,

až se stal její př irozenou součást í.

Dobrovo lnictví nezná př íliš omezení, pomáhání zde vychází z č lověka

samého. Období st ředoškolských studií je ve znamení hledání sebe sama, je to

čas kdy je jedinec plný ideálů a energie, kdy je otevřený a ochotný dělat něco

pro druhé. A je vhodné tento přirozený potenciá l využít . Dobrovo lnictví je

výborný zdro j zkušenost í a sebepoznání, a vhodné období, kdy se mu dá

věnovat , je právě st ředoškolské studium. Je to životní etapa, kdy je vo lného

času dostatek, jed inec nemusí př íliš řešit své finanční zabezpečení, je plný si l

a snů a pomoc druhému se pro něj může stát rad ost í a obohacením.

Dobrovo lníkem může být člověk samozřejmě v každém věku, z vlastní

zkušenost i právě období st ředoško lských studií považuji za velmi podnětné a

vhodné. Proto se v následujícím textu pokusím nast ínit , jak je možné tuto
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akt ivitu u studentů podporovat , jak jim jí nabízet , a jak využít jejich

př irozeného potenciálu.

Domnívám se, že dobrovo lnictví studentů v rámci ško ly může mít dobr ý

vliv na její atmosféru i na komunikaci mezi studenty a pedagogy. Ško la může

vytvářet podmínky proto, aby dobrovo lnictví nebylo jen záležitost í

individuální nýbrž i skupinovou. Není však žádoucí do dobrovo lnictví někoho

přesvědčovat či dokonce nut it . Jako nejvhodnějš í var iantu vidím zařazení

těchto akt ivit jako př irozenou součást nabídky vo lnočasových akt ivit ško ly. V

dnešní době se na ško lách často vyskytují formy finanční pomoci, jako

např íklad pro jekt Adopce na dálku. Domnívám se, že př ímá pomoc, setkání

studenta s člověkem, t rávení času s druhým, je mnohem silně jší zkušenost a

př ináší jakési sebepotvrzení, př ímou odezvu na vlastní jednání.
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ÚVOD

Dip lomová práce „Dobrovo lnictví na ško le“ je zaměřena na

problemat iku dobrovo lnictví a st ředoško láků jako dobrovolníků, nad

možnostmi je jich zapo jení a nad ro lí ško ly v jejich dobrovo lnických

akt ivitách.

Práce si klade za cíl informovat pedagogickou veřejnost o možnostech

dobrovo lnické činnost i st ředoško láků a ukázat způsoby jak a proč nabízet

dobrovo lnické akt ivit y studentům středních ško l ze st rany ško ly. Práce je

určena předevš ím pedagogickým pracovník ům a ředitelům středních ško l

Téma práce vychází z mých vlastních zkušenost í. Dobrovo lnickým

akt ivitám jsem se zača la věnovat na st řední ško le. Hledala jsem způsoby, jak

udělat něco pro druhé na půdě ško ly. Jednala jsem s pedagogy a učiteli,

hledala a nalezla jejich podporu. S odstupem času se chci z pozice studentky

sociální pedagogiky zaměř it na to , jak může dobrovo lnictví u studentů

podpořit sama ško la.

Práce je členěna do dvou část í, teoret ické a prakt ické. V teoret ické část i

se zaměřuji na témata dospívání a dobrovo lnictví. Cílovou skupinou se pro

účely práce stali student i st ředních ško l. Dobrovo lnictví studentů lze

podporovat i na ško lách základních. Je tedy možné využít tuto práci pro

inspiraci i učitelům základních ško l. První kapito la se t ýká obd obí

ado lescence, charakter ist iky tohoto období, vo lného času dospíva jících a

studia st řední ško ly. Druhá část představuje dobrovo lnictví, oblast i a formy

dobrovo lnictví, jeho histor ii, ukotvení v zákonech a př íklady organizací a

projektů, na kterých se podíle jí dobrovo lníci. Představení konkrétních

organizací a projektů má zdůraznit široký záběr dobrovo lníků a inspirovat

k možnému zapo jení studentů.

Prakt ická část se zabývá t ím, jak konkrétně podporovat a nabízet

dobrovo lnické akt ivit y studentům středních ško l. Tvoř í jí průzkum a př íručka


[…]


Tyto akt ivity se zaměřují na problémy v regionu, městě - tedy místa,

kde síd lí ško la. „Komunita je v širším smyslu přirozené společenství v určité

lokalitě…“ (Hart l 2000, st r. 267). Tuto formu považuji za nejpř irozenějš í.

Nezáleží na tom, je st li je ško la ve velkém či malém městě. Cílem je zamyslet

se nad t ím, zdali student i mohou pomoci v organizac ích či inst ituc ích, které

ve městě fungují. Není ani podstatné jest li již v regionu dobrovo lníci fungují.

Je dobré mít na zřeteli, že i iniciat iva školy a studentů může vést k založení

dobrovo lnického projektu.

Co je možné dělat ? Pokud se zaměř íme na dět i, je možné pro ně

uspořádat akce, soutěže, pohádkový les. Student i vlastní akt ivitou a svými

nápady, uspořádají program pro dět i. Pokud je v místě dětský domov,

mateřské centrum, nízkoprahový klub, mohou student i své pro jekty směřovat

k těmto zař ízením. Mohou zajišťovat vo lnočasové akt ivity, sportovní kroužky,

tvůrčí dílny.
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 Domov seniorů je dalš í zař ízení, ke kterému mohou směřovat

dobrovo lnické činnost i studentů. Senioř i pozit ivně reagují na zájem okolí.

Kontakt se studentem může starému člověku zprostředkovat kontakt se

světem, vytrhnout ho z pocitu osamocení. Př i práci se starými lidmi je nutné

pracovat se vztahem a důvěrou. Vytvoř it člověku poci t bezpečí a jistoty (ko l.

2005, Janečková, kap. Sociální práce se starými lidmi). Př i činnost i se senior y

je zapotřebí respektovat jejich potřeby a přání. Starý člověk může studentovi

předat své zkušenost i a životní moudrost . Je možné uspořádat nějakou akc i

pro obyvatele domu seniorů, nebo do tohoto zař ízení pravidelně docházet a

upevňovat tak vztah mezi seniorem a studentem. Tato činnost má formu

skupinovou nebo ind ividuální - to znamená, že činnost je zaměřena na

všechny obyvatele domu seniorů či jen na jednoho klienta. Za ním student

dochází a t ráví s ním svůj vo lný čas nějakou činnost í, která oba uspokojuje.

Může to být četba, luštění kř ížovek, procházky, šachy. Student i mohou

uspořádat exkurzi, na které budou v ro li průvodců nebo pro seniory př ipravit

divadelní představení, čtení, hudební program č i karneval. Je mnoho způsobů

a záleží na nápadech studentů. Možnost i jsou v této oblast i opravdu široké.

Spolupráce s domovem seniorů může mít př ínos pro obě st rany, ško lu i domo v

seniorů. I senioř i mají potenc iá l hovoř it o svých zkušenostech a t y předávat

studentům. Tato činnost je oboustranně obohacující a př ínosná. Student se

naučí, kromě jiného, respektovat specifika staršího věku.

Lidé nemocní a se zdravotním handicapem

Je ve městě nemocnice, léčebna dlouhodobě nemocných (LDN),

organizace zabýva jící se lidmi se zdravotním či duševním post ižením? I zde

mohou student i věnovat svůj čas a energii a t ím zpř íjemnit čas lidem, kteř í

mají zdravotní pot íže. Dobrovo lnictví v nemocnic i je pro jekt , který funguje

v mnoha nemocnic ích a jeho cílem, je zpř íjemnit nemocným pobyt

v nemocnic i. Dobrovo lník se stává nemocnému spo lečníkem, díky němuž je

pacient v kontaktu se světem. Činnost i, které je možné vykonávat , se liš í

podle věku pacientů, ale spo lečným cílem zůstává t ráv it s pacientem čas ke

vzájemné spoko jenost i. Náplní činnost i dobrovo lníků je docházet do

nemocnice a tam trávit s pacienty čas hraním her, výtvarnou činnost í č i

„pouhým“ rozhovorem. Př i této činnost i je t řeba brát ohledy na pac ientův
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zdravotní stav i na respektování pravidel nemocnice (např. návštěvní doba,

dodržování hygienických pravidel, léčebného režimu). Př i dobrovo lnické

činnost i v nemocnici je vhodné se napo jit na dobrovo lnické centrum, pokud

v nemocnic i funguje. Tato dobrovolnická centra provádějí i zaško lení

dobrovo lníků i supervizi. Na činnost studenta př ipraví a zároveň dostane

prostor na řešení obt íží spo jených s jeho činnost í dobrovo lníka v podobě

supervize.

V organizacích pro lidi se zdravotním či duševním post ižením je možné

př ipravit nějaký program či pomoci př i přesunu klientů. Takové organizace

mají povětšinou s dobrovo lníky zkušenost i a mají pro ně uplatnění.

Slovo na závěr

Pojďme spo lu pomáhat je výzva. Je to výzva pro všechny zúčastněné

st rany, které se při pomáhání mohou stát partner y a vzájemně se obohat it .

Student je plný nápadů a energie a pedagog je zdro j zkušenost i, odpovědný a

rozvážný. Co se stane pokud spo jí své síly a budou spo lečně věnovat energ i i

druhým? Třeba se vám podař í spo lečnými silami vytvoř it projekt , který nejen

smysluplně naplní vo lný čas studentů, ale bude pomáhat někomu, kdo tuto

pomoc potřebuje. Pak je možné tento projekt podporovat a předávat ho

studentům v průběhu let a učit je tak tomu, aby nebyli lhostejní k osudům

druhých. Ško la, tak kromě vědomost í, předává mladému člověku hodnoty,

které utvář í jeho osobnost , pomáhá mu poznat sebe sama, učí ho respektu a

pokoře. Začít je možné kdyko liv.

Pro jednodušš í or ientaci v tématu dobrovo lnictví naleznete v př íloze

slovníček po jmů, odkazy a literaturu.
