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1. Vymezte znovu cíl práce.
2. Jak byste jako pedagog konkrétně využila na SŠ příručku v praxi? V jakých

vyučovacích předmětech by to bylo možné a proč?

Předložená diplomová práce je věnována tématu dobrovolnictví na škole. Jedná se
o práci teoreticko-empirického charakteru podloženou o vlastní zkušenosti autorky. Po
teoretických kapitolách následuje výzkumná část, jejíž součástí je příručka pro
dobrovolníky.

Obsah práce odpovídá jejímu názvu, ale jednotlivé kapitoly jsou místy řazeny
nelogicky. V první kapitole, která je nazvaná1.Teoretická část, se autorka nejdříve věnuje
adolescenci ve vztahu k dobrovolnictví a následně obecně období adolescence. Postupuje
zde tedy od kapitol konkrétněji zaměřených ke kapitolám obecnějšího charakteru. Po druhé
kapitole (Dobrovolnictví) následuje praktická část obsahující třetí kapitolu - Dobrovolnictví
na škole.

V předmluvě autorka vysvětluje svojí motivaci ke zpracování zvoleného tématu.
V úvodu potom představuje obsah a zaměření práce. Text práce bez příloh je dlouhý 54
stran, což neodpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce obsahuje ve formě přílohy
„slovníček pojmů“, který je zařazen po příručce pro dobrovolníky. Dále potom následuje
závěr práce. Příručku, případně slovník pojmů by bylo vhodnější do textu zakomponovat
skutečně jako přílohu (tedy za závěr práce). Text nevykazuje větší pravopisné
nesrovnalosti, ale bylo by vhodné jej stylisticky upravit – zejména některé úvahové pasáže
psané spíše žurnalistickým – vyprávěcím tónem. Již v úvodu je užito neformální výrazivo,
které by nemělo být součástí odborného textu (např. výraz „středoškoláci“)

Citace ve většině případů odpovídají citační normě. V několika případech se však
objevují chybné odkazy na internetový zdroj. (např. odkazy na str. 21, str. 29, str. 39, str.
41). Informace o historii dobrovolnictví v zahraničí nejsou vždy důsledně citovány.

Ve výzkumném šetření je zjišťován vztah žáků k trávení volného času, k termínu
dobrovolnictví a zkušenosti s dobrovolnictvím. Celkem bylo vymezeno 5 výzkumných
otázek. Data byla získávána pomocí dotazníkové metody, a to prostřednictvím 137
respondentů. Závěry výzkumného šetření a jejich interpretace jsou v pořádku, ale práci by
prospělo jejich podrobnější interpretace a analýza v širším společenském kontextu.

Cílem práce bylo dle autorky „informovat pedagogickou veřejnost o možnostech
dobrovolnické činnosti středoškoláků a ukázat způsoby jak a proč nabízet
dobrovolnické aktivity studentům středních škol ze strany školy“. Vzhledem k povaze
výzkumného šetření (které také mělo svůj vymezený cíl) by cíl práce měl být upraven.
Uvedená formulace cíle odpovídá spíše teoretické části práce.